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Aktualności

Świetnie znają swoją gminę
W tegorocznej edycji Konkursu 
Wiedzy o Gminie dla szkół 
podstawowych wzięło udział 18 
uczniów klas IV – VI.

Jak nazywa się zastępca wójta gminy? 
W której miejscowości jest stanica 
żeglarska? Gdzie odbyły się tegoroczne 
dożynki? Uczniowie musieli wykazać się 
zarówno wiedzą z zakresu samorządu,  
jak i życia naszej gminy.
Komisja w składzie radna Małgorzata 
Osowska, radna Ewa Romik i radny Józef 

Szramuk oceniali nie tylko poprawność od-
powiedzi jednokrotnego wyboru, ale też za-
dania opisowe, polegające np. na podaniu 
pozytywnych i negatywnych stron gminy.

Największą ilość punktów i I miejsce w 
konkursie zdobyła Sara Chmielowiec, 
uczennica z Borkowa. W nagrodę otrzy-
mała rower miejski. II miejsce zajął uczeń 
SP Łęgowo Przemysław Rekowski, który 
w nagrodę otrzymał tablet. III miejsce 
wywalczyła Weronika Kornacka z Wiśliny, 
której również wręczono tablet. Pozostali 
uczniowie otrzymali nagrody – niespo-
dzianki.

Na zdjęciu laureatka I miejsca Sara 
Chmielowiec 

Podczas obrad ostatniej sesji 
uroczyście nagrodzono laureatów 
tegorocznej edycji „Piękna 
Wieś”.  Jury, w zależności od 
kategorii, oceniało m.in. estetykę, 
aranżację, wpisanie w krajobraz, 
pielęgnowanie tradycji miejsca, 
stosowanie rodzimych gatunków 
roślin,  czy zastosowanie 
ekologicznych rozwiązań. 

Piękne zagrody, piękna wieś
Wyniki konkursu Piękna Wieś 2015:

Kategoria „najpiękniejsza zagroda 

nierolnicza”:

I miejsce – Anna Majewska  

z Rotmanki 

II miejsce –  Barbara Niepsuj  

z Łęgowa 

III miejsce – Alicja Jaworska  

z Jagatowa 

Kategoria  „najpiękniejsza zagroda 

rolnicza”:

I miejsce – Małgorzata i Janusz  

Staniak z Lędowa 

II miejsce – Janina Poznańska  

z Bogatki 

III miejsce – Katarzyna Gadomska  

z Bogatki 

W kategorii „najpiękniejsza wieś” 

nagrodzono Roszkowo.

Laureaci otrzymali nagrody finansowe. 
Nagrodę odbiera Anna Majewska z Rotmanki

Karolina Perekitko z Jagatowa 
otrzymała nagrodę Wójta za 
wybitne osiągnięcia w kolarstwie.

W mijającym roku Karolina odnosiła 
sukcesy zarówno na szczeblu ogólnokra-
jowym, jak i międzynarodowym. Zawod-
niczka posiada licencję Polskiego Związku 
Kolarskiego.  

Wybitna 
sportsmenka 
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Mamy kolejną świetlicę
Otworzyliśmy 19-tą świetlicę wiejską w  naszej gminie. 
Obiekt w  Będzieszynie jest przestronny i  kolorowy,  
a dzięki regularnym zajęciom, tętni życiem.

Do wiosny będzie gotowa 

Nowa trasa już otwarta  

Trwa rewitalizacja oraz rozbudowa zabytkowego 
dworca w Straszynie. Obiekt zyska nowe oblicze i nowe 
przeznaczenie. Powstanie tu nowoczesne centrum 
kulturalne z biurami dla organizacji pozarządowych. 
Prace potrwają do lipca 2016 r.
Nowy, dobudowany do istniejącego, obiekt już stoi. Z kolei bu-
dynek dawnego dworca Straszyn – Prędzieszyn jest rewitalizo-
wany. Odnowienia doczekała się już część elewacji –  prace 
z tego zakresu, z uwagi na pogodę, będą mogły być kontynuo-
wane dopiero wiosną. Do końca grudnia zaś wykonawca położy 
dachówkę, a na przełomie roku wstawi okna i drzwi.  
Koszt inwestycji szacuje się na 1,5 mln zł. 

BęDZIESZYN

wiślina

straszyn

juszkowo – straszyn

Na dworcu praca wre 

Murowany budynek o powierzchni użytkowej ok. 80 m kw. stanął 
naprzeciwko placu zabaw. 
Radny Adam Myśliński, który od wielu lat mocno angażuje się 
w organizowanie czasu dzieciom i młodzieży, jest przekonany, że 
świetlica ma ogromny potencjał i będzie wspaniale służyć całej 
społeczności.

Dobiegła końca budowa półtorakilometrowego odcinka 
Juszkowo – Straszyn, który powstał dzięki środkom  
z tzw. schetynówki.
 
Budowa równoległej do obwodnicy Trójmiasta trasy asfaltowej  
z oświetleniem i ścieżką pieszo – rowerową pochłonęła 3 mln 
zł. Połowę środków gmina otrzymała z Narodowego Funduszu 
Przebudowy Dróg Lokalnych.

Dobiega końca budowa sali gimnastycznej przy Szkole 
Podstawowej w Wiślinie. 

Zadanie o wartości 2,5 mln zł realizuje firma Tym-Bud z Pruszcza 
Gdańskiego. Obiekt o powierzchni użytkowej 674,49 m kw. został 
połączony z budynkiem szkoły łącznikiem. Sama sala gimnastycz-
na ma wymiary 12 x 24 m. Nad nią, na piętrze nowego budynku 
zostaną urządzone salki do zajęć pozalekcyjnych. 
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Opłaty i deklaracje dotyczące gospodarki odpadami 
komunalnymi
Mieszkańcu Gminy pamiętaj:
• �gdy nabyłeś lub wybudowałeś nieruchomość i jest ona już    

zamieszkała:
   – �złóż deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpa-

dami komunalnymi w ciągu 14 dniu od daty zamieszkania 
na niej pierwszego mieszkańca

•  �gdy zbyłeś lub wyprowadziłeś się z nieruchomości i nikt nie 
będzie w niej zamieszkiwał:

– �w ciągu 14 dni złóż deklarację „zerową”, aby opłaty za gospo-
darowanie odpadami nie były naliczane.

Mieszkańcom, którzy złożyli deklarację przypominamy:
- �wysokość opłaty nie zmieniła się od 2013 roku i wynika ze 

złożonej lub skorygowanej deklaracji,
- �opłaty wnosimy kwartalnie w terminach:  15 marca, 15 czerwca, 

15 września i 15 grudnia.

Podatki i opłaty 
– ważne terminy

15 listopada minął termin płatności 
podatku od nieruchomości i podatku 
rolnego za IV kwartał 2015 r.

15 grudnia mija termin płatności za od-
biór odpadów komunalnych za IV kwartał 
2015 r. 

W 2016 roku na terenie Gminy Pruszcz 
Gdański zorganizowane zostaną objazdo-
we zbiórki odpadów:
- wielkogabarytowych, zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego – w mie-
siącu kwietniu, 
- drzewek świątecznych – w miesiącu 
styczniu.

Odpady te mieszkańcy powinni wystawić 
przed posesję (zabudowa jednorodzinna) 
lub umieścić przy wiacie śmietnikowej 

(zabudowa wielorodzinna) do godziny 
6.00 w dniu odbioru. Terminy objaz-
dowych zbiórek odpadów umieszczono 
w harmonogramie odbioru odpadów 
komunalnych w 2016 roku, który został 
dostarczony do mieszkańców. Harmo-
nogram odbioru odpadów komunalnych 
dostępny jest również na stronie interne-
towej Urzędu Gminy Pruszcz Gdański pod 
adresem www.pruszczgdanski.pl lub 
w Referacie Gospodarki Komunalnej, 
ul. Sportowa 25, Rotmanka.

1. Zabudowa jednorodzinna i wielorodzinna do siedmiu lokali:

Miejscowość Data odbioru 

Wiślinka, Przejazdowo, Bogatka, Bystra, Bystra Wieś, Dziewięć Włók 19.01.2016r.

Krępiec, Weselno, Wiślina, Lędowo, Mokry Dwór, Roszkowo, Radunica, Rokitnica, Łęgowo 22.01.2016r.

Rotmanka, Juszkowo ul. Konwaliowa, Jagodowa, Borkowo, Cieplewo, Rusocin, Żukczyn 21.01.2016r.

Straszyn, Straszyn Osiedle Modre, Goszyn, Juszkowo ul. Jar Raduni, Wodna, Wodnika 18.01.2016r.
Juszkowo, Borzęcin, Będzieszyn, Rekcin, Wojanowo, Jagatowo, Malentyn, Świńcz, Żuława, 
Żuławka, Arciszewo 20.01.2016r.

2. Zabudowa wielorodzinna powyżej siedmiu lokali:

Miejscowości Data odbioru

Łęgowo, Rusocin, Straszyn, Juszkowo, Borkowo, Rotmanka, Radunica, Rokitnica, Cieplewo 15.01.2016r.

Objazdowe zbiórki odpadów 
i harmonogram odbioru odpadów

Harmonogram odbioru drzewek świątecznych w 2016 roku
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Z kolei w Galerii „Kaloryfer” w OKSiBP Cieplewo miała miejsce niezwykła wystawa pt: „Obrazy Pamięci”, na potrzeby której mieszkań-
cy i sympatycy naszej gminy użyczyli swoje pamiątki, takie jak: stare portrety ślubne tzw. monidła i obrazy o tematyce sakralnej. 
Po wernisażu można było samemu doświadczyć na czym polegał warsztat dawnego fotografa, a także obejrzeć film pt: „Inny Świat” 
w reż. Doroty Kędzierzawskiej o życiu Danuty Szaflarskiej

Piękna, wzruszająca, skłaniająca do refleksji nad tożsamością narodową wieczornica poetycko - muzyczna odbyła się w świetlicy 
wiejskiej w Żuławce. Sołtys Zdzisław Czerwiński zaprosił do wspólnego świętowania poetkę Zofię Sokół, chór Bel Canto oraz Zespół Pieśni 
i Tańca Gminy Pruszcz Gdański Jagódki

Każdego roku 11 listopada zapraszamy mieszkańców na uroczystą Mszę za Ojczyznę. Tegoroczne nabożeństwo dla uczczenia 97. rocznicy odzyska-
nia przez Polskę niepodległości odbyło się w kościele Św. Jacka w Straszynie

Święto Niepodległości w naszej gminie
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Pochodzący ze szlacheckiego roku, 
dobrze wykształcony arianin Krzysztof 
Arciszewski (1592 – 1656) to niezwy-
kle barwna postać, która zainspirowała 
nie tylko autorów publikacji, ale również 
twórców filmu. Arciszewski uważany 
jest za najwybitniejszego przedstawiciela 
myśli technicznej w XVII-wiecznej Polsce. 
Zasłynął jako waleczny admirał i wódz 
Holendrów w Brazylii, generał artylerii 
za Władysława IV i Jana Kazimierza. Był 
zdolnym inżynierem i budowniczym, zna-
komitym organizatorem. Wiele podróżo-
wał, a z jego wojaży ocalały cenne notatki 
i mapy. Prowadził życie pełne przygód 
i był jedną z najgłośniejszych postaci 
w swoich czasach. Prawdopodobnie miał 
żonę, ale nie zachowały się żadne bliższe 
informacje na temat rodziny. 

Arianie, menonici i przypadkowe odkrycie 
Jest druga połowa XVII w. Krzysztof Arci-
szewski zasiedla dwór i folwark w nie-
wielkiej wsi pod Gdańskiem, która dziś  
nosi nazwę Arciszewo i leży w granicach 
gminy Pruszcz Gdański. 

Jest rok 1918. Po 123 latach zaborów 
Polska odzyskuje niepodległość. Nieza-

Od barwnego admirała 
do rodziny z Gdańska

Nie każdy wie, że we wsi Arciszewo, 
w otoczeniu parku i wśród 
budynków folwarcznych stał dwór, 
zamieszkiwany przez pierwszego 
polskiego konkwistadora, słynącego 
ze swej waleczności admirała 
Krzysztofa Arciszewskiego. Wojna 
spowodowała, że po siedzibie 
znamienitego ariańskiego rodu nie 
pozostał ślad. Jednak kilkadziesiąt 
lat później, przez zupełny przypadek, 
dokładnie w tym miejscu, na 
odkopanych z zarośli i ton śmieci 
fundamentach stanął prywatny 
dworek, swym urokiem nawiązujący 
do tego XVII-wiecznego.

Współczesny dworek rodziny Wińskich

Syn ostatniego dzierżawcy dworu Dieter 
Goertz z wizytą w Arciszewie. Na zdjęciu 
przy słupie przedprożowym, który ostał 
się po dawnym dworze

mieszkiwane dwory z terenu dzisiejszego 
Pomorza, jak ten Arciszewskich, stają się 
własnością Wolnego Miasta Gdańska. Dwór 
wraz z folwarkiem jest dzierżawiony. Ostatni 
odnotowani właściciele to menonicka rodzi-
na Goertz, która mieszkała w Arciszewie do 
1945 r. Podczas działań wojennych dworek 
zostaje doszczętnie zniszczony.
 
Jest rok 1998. Mieszkająca dotąd 
w Gdańsku Aniela Kossak – Wińska, 
która wraz z mężem kilka lat wcześniej 
nabyła 3,5 – hektarowy majątek zastana-
wia się nad budową domu w Arciszewie. 
Działka to głównie gęste i wysokie chasz-
cze, które wyrosły na wysypisku śmieci. 
Kobieta upatruje najmniej zarośnięte 
miejsce i w celu podjęcia ostatecznej de-
cyzji sprowadza radiestetę – wykładowcę 
Polityki Gdańskiej. Specjalista potwierdza 
dobrą energię, a najbardziej pozytywnej 
doszukuję się w największych zaroślach. 
Wytycza teren, w którym, jego zdaniem, 
powinien stanąć dom. Właściciele, przy 
pomocy sąsiadów, pozbywają się więc 
chaszczy i śmieci, a kopiąc odkrywają 
fundamenty. I tak właśnie rozpoczyna się 
przygoda Anieli Kossak – Wińskiej z histo-
rią dworku i całego Arciszewa.  
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Fascynacja, która zaraża 
- Im więcej czytam o Arciszewskim, tym 
bardziej mnie ten człowiek zadziwia – 
mówi nam pani Aniela, od prawie 20 
już lat mieszkanka Arciszewa i sołtys tej 
miejscowości. - Jego postać przypomina 
sienkiewiczowskiego Kmicica albo księdza 
Robaka z Pana Tadeusza. Taki waleczny 
zawadiaka, skazany raz na banicję za sa-
modzielne wymierzenie sprawiedliwości.

Fascynacja dworem i jego mieszkańcami 
przyczyniła się do tego, że nowy dom Wiń-
skich, zaprojektowany przez Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków, powstał na 
fundamentach XVII- wiecznego dworu. 

- Staraliśmy się z mężem oddać jego 
dawny charakter i choć nie jest tak duży 
jak ten Arciszewskich, ma, na przykład, 

Po wojnie ocalała stajnia. Budynek ten rodzina Wińskich zagospodarowała na siedzibę 
swojego przedsiębiorstwa 

Aniela Kossak – Wińska dokumentuje in-
formacje na temat dworku Arciszewskich. 
- Przy okazji zbierania informacji 
o Arciszewskich, odkryłam wiele ciekawo-
stek o samej wsi – mówi. - Okazuje się, że 
układ budynków jest prawie identyczny jak 
ten przed wiekami. Mam nadzieję, że taki 
pozostanie

schody wejściowe w tym samym miejscu 
– wyjaśnia kobieta.

W domu Wińskich gościł syn ostatniego 
dzierżawcy dworku Arciszewskich  
– Dieter Goertz z Niemiec. 
- Był pod wrażeniem naszego dworku. 
Powiedział, że bardzo przypomina mu 
ten, który wraz z rodzicami opuścił 
w 1945 roku. Miał wtedy 7 lat, a dzie-
ciństwo w Arciszewie to, jak przyznał, 
najlepszy okres w jego życiu – opowiada 
pani Aniela.  

Sołtys chce, by wiedza o Arciszewskich 
przetrwała. Dlatego zainicjowała m.in. 
usytuowanie w centrum wsi kamienia 
upamiętniającego słynnego admirała. 
Wiele też wskazuje na to, że w miejsco-
wości powstanie izba pamięci.

Na pierwszym planie Klaus Goertz – dzierżawca dworu Arciszewskich w latach 1934 – 1945



GMINNE STRONY 6/20158

inwestycje

Mijający rok w Gminie Pruszcz Gdański 	

Grudzień to czas podsumowań. 
Przypominamy więc naszym 
mieszkańcom, jakimi inwestycjami
i wydarzeniami żyliśmy 
w mijającym roku.

Oświata
Wydatki, jakie w tym roku zaplanowano 
w budżecie to ponad 114 mln zł. Niemal 
połowa tych środków, bo aż 49 mln zł. 
została przeznaczona na oświatę.

Poza bieżącym utrzymaniem i doposaża-
niem szkół, poczyniono wiele inwestycji. 
- W ostatnim dziesięcioleciu gmina 
rozbudowała sześć z ośmiu swoich 
szkół – przypomina wójt Magdalena 
Kołodziejczak. – Nasze szkoły mogą 
pochwalić się nie tylko infrastrukturą 
dydaktyczną, ale też pięknymi kom-
pleksami sportowymi. Właśnie kończy-
my budowę siódmej sali gimnastycznej. 

Rok 2015 to oddanie boiska wielofunk-
cyjnego przy Szkole Podstawowej Wiślin-
ce (0,3 mln zł), postępująca budowa sali 
gimnastycznej przy Szkole Podstawowej 
w Wiślinie (2,5 mln zł) trwająca rozbu-
dowa Zespołu Szkół w Rotmance (4 mln 
zł) i zakończona poważna rozbudowa 
Zespołu Szkół w Łęgowie (6 mln zł). 

Ponadto, gmina przystąpiła do wspólnego 
projektu trzech samorządów dotyczącego 
budowy szkoły metropolitalnej na granicy 
Gdańska, Kowal i Borkowa.

Z kolei po nowym roku ruszy budowa 
dwóch przedszkoli gminnych: w Borkowie 
i w Straszynie.

W budżecie poważne pozycje stanowiły:
utrzymanie szkół podstawowych (ponad 
18 mln zł), utrzymanie gimnazjów  
(6 mln zł), dowozy dzieci do szkół (1,2 
mln zł), utrzymanie stołówek (1,3, mln 
zł), utrzymanie świetlic szkolnych (1,1 
mln zł), a także dotacje do przedszkoli 
niepublicznych, gdyż gmina od lat dopła-
ca do każdego dziecka (6 mln zł).

Drogi gminne
Gmina oddała do użytku nowy komplekso-
wy układ drogowy w Jagatowie z pięknym 
miejscem rekreacji - placem zabaw i si-
łownią zewnętrzną w sąsiedztwie zbiorni-
ka retencyjnego. Była to inwestycja za 3,5 
mln zł. Dzięki pozyskanym przez powiat 
środkom, przy współfinansowaniu gminy, 
zrealizowano także trzy tzw. schetynówki 
(w Juszkowie, Wiślinie i Wiślince).
Inwestycją „schetynówkową” było również  
połączenie Straszyna z Juszkowem drogą 
i ścieżką pieszo – rowerową (3 mln zł). 

Nowe place zabaw i siłownie zewnętrzne oddawaliśmy praktycznie przez cały rok

Rozbudowa Zespołu Szkół w Łęgowie to jedna z większych inwestycji w ostatnim czasie 
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Mijający rok to także budowa ulic: Fau-
styny, Kościelnej w Rotmance, Kwiatowej 
w Straszynie i wielu innych. Podobnie jak 
w latach ubiegłych gmina przeznaczyła 
200 tys. zł na dojazdy do pól. 
W sumie na budowę dróg gmina 
wydatkowała w mijającym roku 15 mln zł. 

Ponadto, przeznaczono ok 1 mln zł na 
rozbudowę oświetlenia ulicznego i dofi-
nansowano budowę dróg powiatowych, 
przebiegających przez gminę Pruszcz 
Gdański.

Kanalizacja sanitarna
- Poprzez gminną spółkę Eksploatator, 
rozbudowaliśmy infrastrukturę kanaliza-
cyjną – mówi wójt. -  W tym roku powstał 
pierwszy etap kanalizacji w Radunicy 
oraz niezwykle ważny układ łączący ka-
nalizację gminną z miastem Gdańskiem. 
Przejście to, które zostało poprowadzone 
pod torami, kanałem Raduni i drogą kra-
jową, pozwoli nam w przyszłości skanali-
zować Rokitnicę. 
W sumie, inwestycje kanalizacyjne po-
chłonęły ponad 5 mln zł. 

Niezwykle ważnym zadaniem zrealizowa-
nym w 2015 r. była likwidacja oczyszczal-
ni ścieków w Bystrej i wybudowanie kolek-
tora przekazującego ścieki bezpośrednio do 
oczyszczalni Wschód w Gdańsku.  
Ta inwestycja to koszt rzędu 3 mln zł. 

Zasoby mieszkaniowe 
Każdego roku gmina poprawia stan  
komunalnych zasobów mieszkaniowych. 
W tym roku kapitalny remont przeszedł 

Efekt wspólnego układania główek tulipanów. W tym roku wybraliśmy się w podróż dookoła świata

budynek w Straszynie. W planach są 
kolejne remonty, do przeprowadzenia 
których gmina chce wykorzystać środki 
zewnętrzne.

Bezpieczeństwo publiczne 
Gmina utrzymuje trzy jednostki Ochotni-
czych Straży Pożarnych oraz Straż Gminą. 
Podmioty te pełnią nie tylko funkcje 
ratownicze i porządkowe, ale również 
edukacyjne (liczne akcje dot. bezpieczeń-
stwa na drodze, czy podczas wakacji 
w szkołach i przedszkolach, nauka udzie-
lania pierwszej pomocy i in.).
Łączne nakłady związane z bezpieczeń-
stwem mieszkańców to ponad 1 mln zł. 

Nowy układ drogowy  w Jagatowie

Kultura, sport i rekreacja 
Przy ogromnej ilości zadań związanych 
z poprawą infrastruktury, równie in-
tensywnie gmina wpiera kulturę, sport 
i rekreację.  

W tym roku powstały nowe place zabaw i re-
kreacji w Przejazdowie, Żukczynie, Wiślince, 
Juszkowie, Żuławie i Rotmance. Wykonano 
również dokumentację na kolejne takie miej-
sca. Koszt inwestycji to 900 tys. zł
Z gminnego budżetu finansowana jest 
działalność Ośrodka Kultury, Sportu i Biblio-
teki Publicznej Gminy Pruszcz Gdański (1,9 
mln zł) oraz Zespołu Pieśni i Tańca Gminy 
Pruszcz Gdański „Jagódki” (180 tys. zł).
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W gminie funkcjonuje szereg sekcji spor-
towych (m.in. piłka nożna, tenis stoło-
wy, czy odnosząca duże sukcesy sekcja 
koszykówki – czyt. str. 15), a także kółek 
zainteresowań (m.in. pracownie plastycz-
ne, muzyczne i taneczne przy OKSiBP).
- Gmina finansuje prace trenerów, pokry-
wa zakup sprzętu, utrzymuje i rozbudo-
wuje obiekty sportowe i udostępnia sale 
gimnastyczne, dzięki czemu prawie 600 
naszych dzieci w sposób ciągły uprawia 
różne dziedziny sportu  – mówi wójt. 
-  Również kultura jest u nas na bardzo 
wysokim poziomie. Jesteśmy jedyną 
gminą w powiecie, oferującą kino za 5 
zł, zarówno kultowe bajki w niedzielne 
poranki, jak i ambitne produkcje dla do-
rosłych w tygodniu. Zapraszamy również 
do naszego teatru, gdzie wystawiamy 
zarówno swoje produkcje, jak i gościmy 
aktorów z całej Polski.

Ambicją gminy jest nie tylko rozbudowa 
infrastruktury technicznej , ale również 
stworzenie możliwości miłego spędzania 
wolnego czasu na terenie gminy. Stąd 
duża determinacja w realizacji infra-
struktury rekreacyjnej (stanica żeglarska, 
przystań kajakowa, trasy dla rowerzystów 
i miłośników nordic – walking).  

Ponadto, na terenie gminy funkcjonuje 
19 dobrze wyposażonych i w większości 
nowych świetlic wiejskich, w których 
odbywają się regularne zajęcia dla dzieci 
(artystyczne, kulinarne i in.). 

Rok 2015 to wiele wydarzeń kultu-
ralnych. Za mieszkańcami i turystami 
kilka dużych wydarzeń, m.in.: doroczna 
impreza Żuławski Tulipan (jedyna taka 
impreza w Europie, podczas której układa 
się dywany z tysięcy, a nawet milionów 
główek tulipanów), koncert Krystyny 
Stańko podczas pikniku połączonego 
z warsztatami na temat energii odnawial-
nej oraz tradycyjne dożynki, które w tym 
roku odbyły się w Cieplewie. 

Oryginalnie otwarto kolejny sezon 
teatralny w gminie – sztuką opartą na 
motywach słynnego „Skrzypka na dachu”, 
którą widzowie obejrzeli siedząc na 
słomie w Skansenie Żuławskich Maszyn 
Rolniczych w Mokrym Dworze. 
- Nasza gmina jest nietypowa, bo 
z jednej strony, tej żuławskiej, wiejska, 
a z drugiej, wyżynnej - miejska. Dlatego 
staramy się integrować stale napływają-
cych mieszkańców poprzez cykliczne tur-
nieje i zabawy – wyjaśnia wójt. – Jedną 

z takich imprez jest olimpiada sołectw, 
podczas której rywalizujemy, ale  trochę 
z przymrużeniem oka, przez co jest dużo 
śmiechu i fajnych wspomnień. 

Od 11 lat gmina organizuje Dzień Senio-
ra. W tym roku w spotkaniu połączonym 
ze śpiewem, tańcami i biesiadowaniem 
wzięło udział ok. 1000 osób.

Estetyka  
W 2015 r. sfinalizowano rewitalizację 
parków: w Rekcinie (113 tys. zł) i w Ar-
ciszewie (115 tys. zł), a także pozyska-
no środki na projekt dwóch kolejnych 
podworskich parków – w Będzieszynie 
i w Wojanowie.
Ponadto, miejscowości gminy Pruszcz 
Gdański wypiękniały za sprawą ogłoszo-
nego przez urząd konkursu „Kwiecista 
Gmina”. Przystąpiły do niego 23 sołectwa 
i wszystkie otrzymały granty, o jakie za-
biegały (do 5 tys. zł na sołectwo). 
- To nasz sposób nie tylko na upiększenie 
miejscowości, ale również pobudzenie 
aktywności mieszkańców – dodaje wójt.

Podsumowanie 
- Patrząc tylko na kwoty, nasz budżet 
wydaje się pokaźny. Trzeba jednak pa-
miętać, że gmina Pruszcz Gdański to 31 
sołectw - zaznacza M. Kołodziejczak. – A 
my dążymy do tego, by w miarę możliwo-
ści, jakie ogranicza specyfika poszcze-
gólnych miejscowości, rozwijały się one 
w podobny sposób. 

Warto tu dodać, że poważną pozycję 
w budżecie stanowi tzw. Janosikowe, czyli 
obowiązkowa wpłata gminy do budżetu 
państwa. Danina ta jest przeznaczana 
na uboższe gminy, ale biorąc pod uwagę 
fakt, że gmina Pruszcz Gdański wciąż ma 
wiele własnych potrzeb, warto zabiegać 
o zatrzymanie tych środków w budżecie. 
Jedynym sposobem jest meldowanie się 
przez osoby, które mieszkają w gminie, 
ale z różnych powodów meldunku nie 
zgłosiły. Gdyby to zrobiły, dochód rozłożył-
by się na większą ilość osób, a obowiązek 
zapłaty nie ciążyłby już na gminie. W tym 
roku z budżetu wydatkowano na „Janosi-
kowe” 1,1 mln zł.

Rok 2015 to również kilka pozycji nie-
zrealizowanych. Najbardziej znaczące to 
budowa zbiornika retencyjnego w Borko-
wie i budowa ul. Rataja w Rusocinie.  Jak 
zaznacza wójt, ich niezrealizowanie wy-
nikało tylko i wyłącznie z przedłużających 
się procedur, które prowadzą inne urzędy. 
- Jestem pewna, że w pierwszych mie-
siącach nowego roku uporamy się z tymi 
zadaniami – dodaje.

Podziękowania 
- Realizacja blisko stumilionowego bu-
dżetu była możliwa dzięki ogromnej pracy 
i zaangażowaniu nielicznych, jak na tak 
dużą gminę, urzędników, którzy, pomimo 
skromnych warunków lokalowych wykonali 
świetną pracę. Bardzo im z tego miejsca 
dziękuję – powiedziała wójt.

inwestycje

Pod koniec roku Rada Gminy uchwali nowy budżet
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AktuAlności

Wójt Magdalena kołodziejczak 
przyznała stypendia za wybitne 
osiągnięcia w nauce, a także za 
wybitne osiągnięcia artystyczne 
w roku szkolnym 2014/2015.

Wśród tak wybitnych uczniów (jedno-
cześnie mieszkańców naszej gminy, 
niekoniecznie uczących się w naszych 
szkołach) znaleźli się:

Zespół Szkolno - Przedszkolny 
w Borkowie:
- Aleksandra Piechówka 
- Amelia Kopcych 
- Patryk Plaga 
- Szymon Piechnik 
- Jagoda Burzyńska 

Stypendium drugiej, wyższej kategorii  
wójt przyznała laureatom olimpiad lub 
konkursów na szczeblu ogólnopolskim 
ze średnią ocen 5,5 (w przypadku szkół 
podstawowych) lub 5,3 (w przypadku 
szkół gimnazjalnych). Piękni, młodzi i zdolni

Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
Grudnia`70 w Zespole Szkół w Łęgowie:
- Kinga Szczęk 

Gimnazjum nr 8 im. Obrońców Poczty 
Polskiej  w  Gdańsku:
- Magdalena Stramska 

Zespół Kształcenia Podstawowego  i Gim-
nazjalnego nr 20 , Gimnazjum nr 27 
im. M. Zaruskiego w Gdańsku:
- Cezary Szefl er 

Stypendium trzeciej kategorii otrzymali 
laureaci konkursów na szczeblu woje-
wódzkim:

Gdańskie Gimnazjum „Lingwista” 
im. Hymnu Narodowego:
- Marta Wiśniewska 

Szkoła Podstawowa Nr 3 im. J. Matejki 
w Pruszczu Gdańskim:
- Kinga Aszyk 

Utrzymanie dróg nie zawsze 
w gestii samorządu

Wyjaśnia mec. Robert dargiewicz, radca 
prawny Urzędu Gminy Pruszcz Gdański:

Nabywając nieruchomość należy zwrócić 
uwagę na jej dostęp do drogi publicznej. 
Dostęp do drogi publicznej może nastą-
pić poprzez ustanowienie służebności na 
drodze wewnętrznej lub poprzez nabycie 
udziału w prawie do działki, stanowiącej 
drogę wewnętrzną. Kodeks cywilny w art. 
289 § 1 wskazuje, że w przypadku braku 
odmiennej umowy obowiązek utrzymania 
urządzeń potrzebnym do wykonywania 
służebności gruntowej obciąża właściciela 
nieruchomości  władnącej, czyli nierucho-
mości budowalnej. W przypadku nabycia 
udziału w drodze wewnętrznej obowiązek 
utrzymania urządzeń drogowych spoczywa 

PrAWo

czasami trafi ają do nas zgłoszenia 
dotyczące dróg i infrastruktury 
drogowej, nie będącej własnością 
gminy (a także powiatu, czy 
województwa), a np. dewelopera, 
spółdzielni mieszkaniowej lub osobowy 
prywatnej.  Gmina, chcąc pomóc, 
niejednokrotnie pośredniczy w tych 
interwencjach, jednak warto wiedzieć, 
od kogo oczekiwać działania 
w przypadku awarii czy usterki.  

na wszystkich współwłaścicielach drogi 
wewnętrznej. W takiej sytuacji wskazane 
jest ustanowienie przez współwłaścicieli 
zarządcy drogi wewnętrznej. Zgodnie 
z art. 8 ust. 2 ustawy o drogach pub-
licznych, budowa, przebudowa, remont, 
utrzymanie, czyszczenie i oznakowanie 
dróg wewnętrznych oraz zarządzanie nimi 
należy do zarządcy terenu, na którym jest 
zlokalizowana droga, 
a w przypadku jego braku – do właściciela 
tego terenu.

Rubryka Prawo będzie od tego numeru 
stałym elementem Gminnych Stron. Bę-
dziemy w niej poruszać sprawy, z którymi 
najczęściej spotykają się nasi mieszkańcy.
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Koszykówka

kronika

Przedszkole „Wesoła Nutka” 
z Rotmanki było organizatorem 
I konkursu z języka angielskiego 
„I like singing”. 

Przedszkolaki śpiewają 
po angielsku  

Obok gospodarzy, w zmaganiach wzięły 
udział placówki z Borkowa ( „Angielski 
dla malucha”), ze Straszyna (Św. Jacka 
Odrowąża” oraz „Św. Joanny Beretty 
– Molla”) i z Pruszcz Gdańskiego („Tup-
tusie”). Adresowany do 4 i 5-latków kon-
kurs miał na celu zachęcanie maluchów 

do nauki języka angielskiego poprzez 
śpiewanie piosenek.
- Jury oceniało zarówno poprawną 
wymowę tekstów, jak i całościowy wyraz 
artystyczny – wyjaśnia Alina Chabowska, 
dyrektor Niepublicznego Przedszkola 
„Wesoła Nutka” w Rotmance. 

Wyniki konkursu:
 
I.  Przedszkole „Św. Joanny Beretty 
– Molla” ze Straszyna  
II. Przedszkole „Wesoła Nutka”  
 z Rotmanki 
III. Przedszkole „Św. Jacka Odrowąża”  
ze Straszyna 
Wyróżnienia:  
 „Angielski dla malucha” z Borkowa 
oraz „Tuptusie” z Pruszcza Gdańskiego 

Jubileusz pani Zuzanny
Pani Zuzanna Mateńko z Łęgowa obchodziła 91. urodziny.  Pogodna 
jubilatka świętowała trzykrotnie: z rodziną, z podopiecznymi 
dziennego domu środowiskowego oraz w towarzystwie 
przedstawicieli Urzędu Gminy i GOPS. 

Pani Zuzanna cieszy się dobrym 
zdrowiem i wspaniałą pogodą ducha. 
Wizyta wójt Magdaleny Kołodziejczak  
i pracownika socjalnego Teresy Loranty 
sprawiła jej wiele radości. Stała 
się też okazją do wspomnień. Pani 
Zuzanna i jej św. p. mąż Władysław 
pochodzą z lubelskiego, 
a do Łęgowa sprowadzili się po woj-
nie.  Przez całe życie ciężko praco-
wali – zajmowali się nasiennictwem 
i specjalistycznymi uprawami. 

Jubilatka doczekała się czworga dzie-
ci, dziewięciorga wnuków i dziesięcio-
rga prawnuków. 



GMINNE STRONY 6/2015 13

AktualnościWiślinka

Szkoła w Wiślince ma już 70 lat! 

W przededniu Święta 
Niepodległości Szkoła Podstawowa 
im. Orła Białego w Wiślince 
obchodziła dzień swojego patrona 
oraz jubileusz 70-lecia. 

Uroczystość uświetnili swoją obecnością 
m.in.:  Irola Ferlin, wizytator kuratorium 
oświaty, wójt gminy Pruszcz Gdański 
Magdalena Kołodziejczak, główny specja-
lista ds. społecznych Bożena Chodkowska  
oraz ks. Stanisław Kowalski.

Jubileusz był okazją, by oficjalne podziękować za wieloletnią pracę zasłużonym pracownikom

Podczas uroczystości występowali uczniowie... …i nauczyciele 

przeplatano wierszem i piosenką o tema-
tyce patriotycznej. Na zakończenie goście 
mogli podziwiać pokazy taneczne oraz 
sztuki taekwondo. 

W 1945 r. naukę w SP Wiślinka rozpo-
częło 19 dzieci. Obecnie do szkoły, którą 
gmina rozbudowała uczęszcza 225 ucz-
niów. W latach 1945 – 2015 placówkę 
opuściło 694 absolwentów. 

Wraz z uczniami, absolwentami, obecnymi oraz 
byłymi już nauczycielami świętowali zaproszeni 
na uroczystość goście 

- Jubileusz to święto wspomnień i wzru-
szeń. Bo chyba każdy dorosły z pewną 
dozą sentymentu wspomina swoje 
szkolne lata – mówiła dyrektor Barbara 
Bałucińska. 

Część oficjalną uroczystości, podczas 
której padło wiele ciepłych słów pod 
adresem uczniów i absolwentów, a także 
obecnych i byłych pracowników peda-
gogicznych oraz niepedagogicznych, 
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Na podstawie partnerskiej umowy 
o współpracy zawartej pomiędzy gminą 
Pruszcz Gdański a Pomorskim Związkiem 
Żeglarskim od dwóch lat realizowany 
jest projekt „Gmina Pruszcz Gdański 
pod żaglami”. Stanica w Wiślince stała 
się w tym czasie zapleczem dla dzieci, 
młodzieży oraz dorosłych mieszkańców 
z terenu gminy rozpoczynających swoją 
przygodę z żeglarstwem.

Od kwietnia do maja i od września do 
października 650 uczniów szkół podsta-
wowych i gimnazjalnych wzięło udział 
w programie „Żeglarskie lekcje wychowa-
nia fizycznego”.

sport

Podsumowanie sezonu żeglarskiego
Na terenie stanicy w Wiślince 
zakończyliśmy sezon żeglarski 
gminy Pruszcz Gdański.

W czasie trwania roku szkolnego do szkół-
ki żeglarskiej w stanicy w Wiślince syste-
matycznie uczęszczało 45 dzieci w wieku 
od 7 do 14 lat. W okresie wakacyjnym 
zaś, Pomorski Związek Żeglarski zorgani-
zował, wspólnie z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury, Sportu i Biblioteką Publiczną  
Gminy Pruszcz Gdański, półkolonie 
żeglarskie, w których wzięło udział 110 
żeglarzy.
- Po dwóch latach pracy trudno mówić 
o osiągnięciach sportowych w budo-
wanej od podstaw społeczności że-
glarskiej - mówił podczas zakończenia 
sezonu sekretarz Zarządu PoZŻ  Leopold 
Naskręt. - Należy jednak docenić każdą 
próbę sprawdzenia siebie, zwłaszcza 
w konfrontacji z uznanymi środowiskami 
regatowymi. 

Żeglarze z Wiślinki w minionym sezonie 
podjęli taką próbę, reprezentując gminę 
Pruszcz Gdański na V Samorządowych 
Regatach Województwa Pomorskiego 
o Puchar Marszałka Mieczysława Struka, 

a także w VII Regatach o Memoriał 
Tony’ego Halika.

Wójt Magdalena Kołodziejczak podkre-
śliła, że stanica wodna w Wiślince żyje. 
Zaakceptowała ją gminna społeczność. 
Żeglarskie akcenty pojawiają się podczas 
festynów i spotkań, nie tylko  tych odby-
wających się na przystani. 

- Stanica to element dużego projektu 
turystycznego w gminie Pruszcz Gdań-
ski, stawiającego na rozwój kajakar-
stwa i właśnie żeglarstwa – wyjaśniła 
i zapowiedziała: - W związku z bardzo 
dużym zainteresowaniem i fantastyczną 
aktywnością społeczeństwa żeglarskiego 
planujemy rozbudowę obiektu.  

- Cieszy nas, że każdego roku przybywa 
w gminie osób z patentami, wyszkolonych 
przez instruktorów PoZŻ - podsumował 
Leopold Naskręt. - W tym roku egzaminy 
na patent żeglarza jachtowego i sternika 
motorowodnego zdało 25 osób.

wiślinka
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- Każdy z zespołów uczestniczących 
w turnieju miał słabszy mecz, my rów-
nież, ale cieszy to,  że swoim zaanga-
żowaniem, walką o każdy centymetr 
boiska, nieustępliwością i determinacją 
potrafimy przechylić szalę zwycięstwa na 

Zwycięstwo w międzynarodowym turnieju!

Turniej niepodległościowy

Zespół GTS Karol Rotmanka 
uczestniczył w VII Międzynarodowym 
Turnieju Niepodległości 
w Białymstoku. W ciągu 3 dni 
młode koszykarki spędziły  
14 godzin w pociągu i rozegrały  
7 spotkań. Bilans potyczek to  
7 zwycięstw, 0 porażek. 

swoją korzyść – powiedział trener Roman 
Pawłowski. 
Zawodniczki GTS - u, poza pucharem za 
I miejsce, zdobyły również wyróżnienia 
indywidualne:
MVP Turnieju (Najbardziej wartościowa 

zawodniczka) - Kaja Pastuszyńska
Król Strzelców - Kaja Pastuszyńska
Piątka All-star (Najlepsza piątka turnieju) 
- Daria Gebert
Najlepsza zawodniczka GTS Karol Rot-
manka - Klaudia Tao Anh.

Rocznicę odzyskanie przez Polskę niepodległości świętowaliśmy również na sporto-
wo. W Zespole Szkół w Borkowie odbył się turniej piłki nożnej. Obok stałych drużyn 
GTS na boisku zmierzyła się także drużyna specjalna, złożona z sołtysów gminy 
Pruszcz Gdański (wspieranych przez pracowników Urzędu Gminy i OKSiBP). 
Piłkarzom kibicowały urocze cheerleaderki (sołtyski i pracownice OKSiBP).
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IV Wojewódzki 
Bieg Doliną Raduni 
Polska złota jesień i malownicza Dolina Raduni towarzyszyły uczestnikom 
tegorocznego biegu na pięciokilometrowej trasie Straszyn – Juszkowo.
W biegu głównym wzięło udział 155 za-
wodników z różnych stron Polski, a nawet 
zagranicy. Najszybszy okazał się Pavel 
Veretkyi z Ukrainy, który pokonał trasę 
w niespełna 15 minut. 

Również bieg Skrzatów przyniósł wiele 
emocji grupie 137 dzieci oraz kibicującym 
ich rodzinom. 

Na uczestników biegu głównego czekają od 
lewej: zastępca wójta Andrzej Bożyk oraz 
przewodniczący Rady Gminy Marek Kowalski

Sołtys Radunicy Michał Nowak z rodziną 

Na wszystkich biegających czekał poczęstunek: bigos, ciasta i gorące napoje

Dla wszystkich startujących czekały me-
dale, a dla najlepszych w poszczególnych 
kategoriach puchary i nagrody rzeczowe 
lub finansowe. Organizatorzy zadbali też 
o poczęstunek. Był bigos, ciasta i gorące 
napoje.


